DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCVIII de 16 de Outubro de 2024

DATA: 16/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 16/10/2024 19:41:34
IP com n°: 192.168.1.106

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
726

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 708/2024 - 16/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE CONCORRÊNCIA: CE07/2024-SEINFRA/2024 - SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS

RUAS FRANCISCO XAVIER DA SILVA E JOSÉ ARNALDO DE VASCONCELOS, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE

TIANGUÁ-CE

AVISO DE EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA: DP 09/2024-SEMED/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO DOS ALUNOS E PROFESSORES DO

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-EJA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TIANGUÁ-CE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DP05/2024-SEMED/2024 - PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

DP05/2024-SEMED, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE DESENTUPIMENTO DE ESGOTO E LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS DAS ESCOLAS

AVISO DE CONVOCAÇÃO: 03/2024-SEINFRA/2024 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA

EXTRATO DE CONTRATO: 15102401SEMED/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESENTUPIMENTO DE ESGOTO E LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS DAS

ESCOLAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 16/10/2024 19:41:34 - IP com n°: 192.168.1.106
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

2/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 708/2024 - 16/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE CONCORRÊNCIA:
CE07/2024-SEINFRA/2024

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N o CE07/2024-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA – AVISO DE PUBLICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N o CE07/2024-

SEINFRA. A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do agente de contratação, torna público que se
encontra à disposição dos interessados o EDITAL DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE 07/2024 -
SEINFRA, que tem como objeto SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS

FRANCISCO XAVIER DA SILVA E JOSÉ ARNALDO DE VASCONCELOS, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE

TIANGUÁ-CE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE. Esta licitação está sujeita às disposições da Lei Federal nº 14.133/2021. O
Edital poderá ser obtido no site do BBM NET - Bolsa Brasileira de Mercadorias -
https://novobbmnet.com.br/, https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ . O
recebimento das propostas através do site do BBM NET - Bolsa Brasileira de Mercadorias dar -se-á a partir
das 17h00 do dia 16/10/2024 até às 08h30min do dia 01/11/2024. Abertura das Propostas: 01/11/2024 às
08h35min. Início da Disputa de Lances às 08h40min do dia 01/11/2024 (horário de Brasília). Solicitações de
esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e -mail:
licitacao@tiangua.ce.gov.br. Walmer Tavares Chagas – Agente de Contratação.  Prefeitura Municipal de
Tianguá, 15 de outubro de 2024.

Prefeitura Municipal de Tianguá, 15 de outubro de 2024.

WALMER TAVARES CHAGAS

Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA: DP
09/2024-SEMED/2024

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá – Secretaria de Educação - SEMED - AVISO DE

EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº DP 09/2024-SEMED. A Secretaria de Educação, nos termos do
art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Decreto
Municipal N.º 09/2023, de 06 de março de 2023, torna público que, tem interesse em realizar contratação
direta para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

CAPACITAÇÃO DOS ALUNOS E PROFESSORES DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS-EJA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TIANGUÁ-CE- programa Afetos – Apego Seguro
para Famílias, com o objetivo de construir vínculos e relacionamentos saudáveis e fortalecer o envolvimento
da família no processo educacional dos alunos da Educação de Jovens e Adultos - EJA, visando a
qualidade do Ensino da Rede Municipal Modo de Disputa: Dispensa Com Disputa. Cadastramento das

Propostas: Início: 16/10/2024 às 17:00 Horas (Horário de Brasília) / Término:22/10/2024 às 08:00 Horas

(Horário de Brasília); Abertura das Propostas: Início: 22/10/2024 às 08hs:30mm (Horário de Brasília).

Período de Lances de 6 (seis) horas. Sessão de disputa de Lances: 22/10//2024 às 08hs 35mm (Horário
de Brasília). Local: BBM NET do Bolsa Brasileira de Mercadorias - https://novobbmnet.com.br/. O referido
EDITAL estará à disposição dos interessados e poderá ser adquirido através dos sites do TCE
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://novobbmnet.com.br/. Tianguá/CE, 15 de outubro de 2024. Uritânia
Aguiar Ramos – Secretária Municipal de Educação.

TIANGUÁ/CE, 15 DE OUTUBRO DE 2024.

URITÂNIA AGUIAR RAMOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 16/10/2024 19:41:34 - IP com n°: 192.168.1.106
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

3/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 708/2024 - 16/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
DP05/2024-SEMED/2024

A Secretária de Educação do Município de Tianguá/CE faz publicar o extrato resumido do processo de
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP05/2024-SEMED. Objeto: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° DP05/2024-SEMED, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE DESENTUPIMENTO DE ESGOTO E LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS DAS

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TIANGUÁ -CEARÁ. Favorecido: RITA DE CÁSSIA C.

DE V. BRAGA - ME INSCRITA NO CNPJ: 20.533.207/0001-39, cujo valor global é de R$ 40.000,00

(quarenta mil reais).

Dotação Orçamentária: - 0503.12.365.0221.2.034 – Gestão e Manutenção do Ensino infantil – Pré-
escolar;
0503.12.361.0221.2.031 – Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB;
0503.12.365.0221.2.033 – Gestão e Manutenção do Ensino infantil – creche;
Elemento de Despesa : 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica;
3.3.90.39.16 Manutenção e conservação de bens imóveis.
Fonte de Recursos: 1540000000 Trans. Do FUNDEB – Impostos;
1541000000 trans. Do DUNDEB – Comple. União VAAF;
1542000000 trans. Do DUNDEB – Comple. União VAAT;
Fundamento legal artigo 75, inciso II, da Lei Nº 14.133/21. Declaração de Dispensa de Licitação emitida e
ratificada.

Tianguá/CE, 15 de Outubro de 2024.

URITÂNIA AGUIAR RAMOS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE CONVOCAÇÃO:
03/2024-SEINFRA/2024

A Prefeitura Municipal de Tianguá, através da Secretaria de Infraestrutura, com fundamento na Lei
nº 14.133/21, comunica ao segundo colocado do Pregão Eletrônico nº 03/2024 -SEINFRA, cujo objeto é:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE
PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE OBRAS DE USO INSTITUCIONAL, EDUCACIONAL, SAÚDE,
ESPORTIVO, RECREATIVO, EQUIPAMENTOS PÚBLICOS (PRAÇAS, LOGRADOUROS, ROTATÓRIAS
ETC.), PROJETOS DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E AGRIMENSURA E
CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CEARÁ, que o primeiro colocado não apresentou as
condições para assinatura da Ata de Registro de Preço n° 2308202401SEINFRA.

Diante disso, com base no artigo 90, § 2º, da Lei nº 14.133/21, que permite a convocação dos
licitantes subsequentes em caso de desclassificação do primeiro colocado, fica V.Sª convocado(a) a
apresentar, no prazo improrrogável de 48 (quarenta e oito) horas, a proposta ratificando os valores
ofertados durante o certame, bem como a documentação de habilitação exigida no edital.

Adicionalmente, a Administração Pública reitera a importância do respeito aos princípios da
economicidade e da eficiência, pilares fundamentais da Lei nº 14.133/21. A convocação do segundo
colocado visa garantir que a proposta mais vantajosa e tecnicamente adequada possa ser efetivada,
garantindo o uso adequado dos recursos públicos e evitando a paralisação dos projetos e serviços
essenciais.

O não atendimento a esta convocação no prazo estipulado poderá resultar na desclassificação e
convocação dos próximos colocados, conforme previsto na legislação vigente.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 16/10/2024 19:41:34 - IP com n°: 192.168.1.106
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

4/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 708/2024 - 16/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

Tianguá/CE, 16 de outubro de 2024.

MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES
Secretário de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 15102401SEMED/2024

CONTRATO Nº: 15102401SEMED

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2024-SEMED
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA: RITA DE CÁSSIA C. DE V. BRAGA – ME.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DESENTUPIMENTO DE ESGOTO E LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS DAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE TIANGUÁ-CEARÁ.

VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

PROGRAMA DE TRABALHO:

0503.12.365.0221.2.034 – Gestão e Manutenção do Ensino infantil –Pré

escolar

0503.12.361.0221.2.031 – Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental –

FUNDEB

0503.12.365.0221.2.033 – Gestão e Manutenção do Ensino infantil – creche

Elemento de despesas: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa
Jurídica.
3.3.90.39.16 Manutenção e conservação de bens imóveis.
Fonte de Recursos: 1540000000 Trans. Do FUNDEB – Impostos
1541000000 trans. Do DUNDEB – Comple. União VAAF
1542000000 trans. Do DUNDEB – Comple. União VAAT

VIGÊNCIA: 15 de Outubro de 2024 até 15 de Outubro de 2025.
DATA DA ASSINATURA: 15 de Outubro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 16/10/2024 19:41:34 - IP com n°: 192.168.1.106
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

5/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 708/2024 - 16/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa
Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Natanael José de Araújo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente - SEUMA

Antônio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Marcello do Nascimento Nunes
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes
Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Hytallo Wadson da Costa Moita
Procuradoria Geral do Município -
PROCURADORIA

Salmi Francisco Lima Filho
Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Raphaelle Lourenco Terceiro
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Joao Moita de Oliveira
Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo - SICOMDEE

Cleonice Carneiro Jacinto
Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Uritânia Aguiar Ramos
Secretaria Municipal de Educação - SME

Cleyoenos de Lima Fontenele
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e
Lazer - JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Mariane Ximenes Portela Pontes
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nathaniel Mendes de Vasconcelos
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 16/10/2024 19:41:34 - IP com n°: 192.168.1.106
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

6/6www.tiangua.ce.gov.br